
Dsdsd 

CLFC/2022/11 del 24 novembre 2022 

CONSIGLIO LOCALE di FORLÌ-CESENA 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.a. - Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2021. 

IL COORDINATORE 

F.to Giuseppe Petetta



 

 

 

 

CLFC/2022/11 

CONSIGLIO LOCALE di FORLÌ-CESENA 

L’anno 2022 il giorno 24 del mese di novembre alle ore 15:30 si è riunito il Consiglio Locale di 

Forlì-Cesena, convocato con lettera PG.AT/2022/00011498 del 15/11/2022. 

La seduta si è svolta in modalità telematica. 

Assume la presidenza Giuseppe Petetta. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA Garbuglia Luciana Consigliere SI 10,0000 

Bagno di Romagna Spighi Enrico Vicesindaco SI 1,4604 

Bertinoro       2,5691 

Borghi       0,8921 

Castrocaro Terme e Terra del Sole       1,5986 

Cesena Lucchi Francesca Assessore SI 20,2244 

Cesenatico Agostini Jacopo Assessore SI 5,6626 

Civitella di Romagna       1,0539 

Dovadola Scotti Marco Assessore SI 0,6211 

Forlì Petetta Giuseppe Sindaco SI 24,4767 

Forlimpopoli       3,0054 

Galeata       0,8031 

Gambettola Bisacchi Maria Letizia Sindaco SI 2,4969 

Gatteo       2,2271 

Longiano       1,7937 

Meldola       2,3382 

Mercato Saraceno Palazzi Ignazio Assessore SI 1,7037 

Modigliana       1,1970 

Montiano       0,6469 

Portico e San Benedetto       0,4519 

Predappio Canali Roberto Sindaco SI 1,5897 

Premilcuore       0,4463 

Rocca San Casciano       0,6709 

Roncofreddo       1,0001 

San Mauro Pascoli Garbuglia Luciana Sindaco SI 2,8298 

Santa Sofia       1,1335 

Sarsina       0,9804 

Savignano sul Rubicone Bertozzi Natascia Assessore SI 3,9832 

Sogliano al Rubicone       0,9473 



 

 

 

 

Tredozio       0,5327 

Verghereto       0,6631 

 

Presenti n.  11 quote 75,0484 - Assenti n. 20 quote  24,9516 

 

Riconosciuta la validità della seduta Giuseppe Petetta, in qualità di Coordinatore assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.a. - Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2021. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

 l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che: 

 con deliberazione n.9 del 28 novembre 2019 del Consiglio locale di Forlì-Cesena è stato 

approvato il programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio idrico 

integrato per il gestore HERA S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’Ambito; 

 con deliberazione n.86 del Consiglio d’Ambito del 21 dicembre 2020 sono state 

approvate le predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in 

applicazione della deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e 

ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) 

MTI3, per i bacini tariffari di Ravenna e Forlì-Cesena gestiti da HERA S.p.A.; 



 

 

 

 

 con deliberazione n.18 del Consiglio d’Ambito del 7 giugno 2021 è stato approvato 

l’aggiornamento delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in 

applicazione della deliberazione ARERA n.580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e 

ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) 

MTI3, per i bacini tariffari di Ravenna e Forlì-Cesena gestiti da HERA S.p.A. di cui alla 

deliberazione CAMB n. 86/2020, e approvazione della connessa istanza di proroga delle 

attuali concessioni del Servizio Idrico Integrato di durata quinquennale nei medesimi 

territori; 

 con nota PG.AT/2021/0000044 del 07/01/2021 è stato rilasciato dalla struttura tecnica di 

ATERSIR il nulla osta di ATERSIR ai sensi della deliberazione di Consiglio d’Ambito 

n.75/2017, per “Variante progettuale che determina un aumento dell’importo progettuale 

complessivo superiore a 200.000 € rispetto a quello già previsto nel POI vigente” (Caso 

D) relativo all’intervento 2014FCHA0065 “RISAN.SCARICHI 213-214 BORGO SISA-

FORLI” in Comune di Forlì (FC); 

 con nota PG.AT/2021/0009588 del 21/10/2021 è stato rilasciato dalla struttura tecnica di 

ATERSIR il nulla osta di ATERSIR ai sensi della deliberazione di Consiglio d’Ambito 

n.75/2017, per “Variante progettuale che determina un aumento dell’importo progettuale 

complessivo superiore a 200.000 € rispetto a quello già previsto nel POI vigente” (Caso 

D) relativo all’intervento 2017FCHA0002 - RISANAMENTO SC. 6-41 – LOCALITÀ 

ACQUAPARTITA; 

 con deliberazione n.10 del 27 luglio 2022 del Consiglio locale di Forlì-Cesena è stata 

approvata la revisione del Programma Operativo degli Interventi 2020-2023 del servizio 

idrico integrato per il gestore HERA S.p.A., per le sole annualità 2022 e 2023; 

considerato inoltre che: 

 con deliberazione n. del 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, il Consiglio d’Ambito 

ha approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e l’aggiornamento del 

Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato”: modifiche ed 

integrazioni alla deliberazione CAMB 75/2017”; 

 la deliberazione n. 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 



 

 

 

 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

 il gestore HERA S.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2021 

attraverso il software ARSI; 

 al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata inviata a tutti i comuni del bacino provinciale di Forlì-Cesena, in allegato 

alla nota di convocazione del Consiglio Locale; 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2021 sono stati analizzati e sintetizzati 

nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di:  

 interventi non avviati; 

 interventi anticipati/conclusi;  

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

inferiore al +/- 20%; 

rilevato inoltre che: 

 gli investimenti realizzati risultano complessivamente pari a 17.241.677,92 €, valore 

inferiore di circa il 17% rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 

2020-2023 approvato per l’annualità 2021; 

 è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 

fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore 

del 20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

ritenuto pertanto di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2021 come 

indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 



 

 

 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore 

unanimi, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2021 dal gestore HERA 

S.p.a. e relativi al bacino tariffario di Forlì-Cesena, come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì-Cesena n. 11 del 24 novembre 2022 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.a. - Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2021. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

         

                                                                                               La Dirigente 

                                                                                 Area Servizio idrico Integrato 

                                                                                    F.to Ing. Marialuisa Campani 

 

Bologna, 24 novembre 2022 



1 
 

Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Forlì-Cesena n. 11 del 24/11/2022 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 

2021 

 

GESTORE: HERA S.p.A. 

BACINO PROVINCIALE DI FORLÌ-CESENA  



2 
 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2021 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2021, del Programma 

operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con deliberazione 

del Consiglio Locale di Forlì-Cesena n. 09 del 28/11/2019 (oggetto di successiva revisione straordi-

naria per le sole annualità 2022 e 2023 con deliberazione di Consiglio Locale di Forlì-Cesena n.10 

del 27/07/2022), che il gestore HERA S.p.A. ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita 

dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015. 

  PIANIFICATO 2021 CONSUNTIVO 2021 DIFFERENZA DIFF. % 

GESTORE 13.088.500,00 12.015.813,04 -1.072.686,96 -8% 

SOCIETÀTERZE 6.120.000,00 3.433.409,23 -2.686.590,77 -44% 

FINANZIAMENTI 
PUBBLICI 

1.460.000,00 1.792.455,65 332.455,65 23% 

TOTALE 20.668.500,00 17.241.677,92 -3.426.822,08 -17% 

 
TAB.1 – Tabella di confronto tra pianificato e rendicontato nel 2021(esclusi gli investimenti di struttura) 

 

Per quanto riguarda il riconoscimento tariffario degli investimenti di struttura si rimanda alle Linee 
guida vincolanti per la definizione e la quantificazione degli investimenti di struttura e per il loro in-
serimento nel Programma Operativo degli Interventi (“POI”) e conseguente modalità di riconosci-
mento in tariffa approvate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.32 del 19/04/2018 e aggiornate 

con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022.  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il Gestore HERA S.p.A. abbia effettuato nel corso del 2021 

investimenti inferiori rispetto al pianificato per circa un 8% con riferimento a quelli direttamente 

finanziati, e minori per circa un 44% con riferimento a quelli finanziati da altro soggetto investitore 

(Società degli assets). Per quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo perduto 

il totale consuntivato è maggiore di quello pianificato di un 23%. Complessivamente lo scostamento 

è stato del 17% in diminuzione. 

La percentuale di investimenti realizzati, esclusi gli investimenti di struttura, è pertanto dell’83%. 

 

FIG.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2021 
 

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

PIANIFICATO
2021 CONSUNTIVO

2021

FINANZIAMENTI PUBBLICI

SOCIETÀTERZE

GESTORE



3 
 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano 

le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per servizio. 

  PIANIFICATO 2021 CONSUNTIVO 2021 DIFFERENZA DIFF. % 

ACQUEDOTTO 8.649.500,00 8.759.392,73 109.892,73 1% 

DEPURAZIONE 3.632.000,00 4.792.990,51 1.160.990,51 32% 

FOGNATURA 8.387.000,00 3.689.294,68 -4.697.705,32 -56% 

ACQUE  
METEORICHE 

- - - - 

TOTALE 20.668.500,00 17.241.677,92 -3.426.822,08 -17% 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per servizio 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2021 sono stati suddivisi per servizio e rappresentati 

graficamente come segue:  

 

 

FIG.2 –Suddivisione per servizio investimenti pianificati e consuntivati 2021  

ACQUEDOTTO
42%

DEPURAZIONE
17%

FOGNATURA
41%

ACQUE 
METEORICHE

0%

PIANIFICATO 2021

ACQUEDOTTO DEPURAZIONE FOGNATURA ACQUE METEORICHE

ACQUEDOTTO
51%DEPURAZIONE

28%

FOGNATURA
21%

ACQUE 
METEORICHE

0%

CONSUNTIVO 2021

ACQUEDOTTO DEPURAZIONE FOGNATURA ACQUE METEORICHE



4 
 

La tabella successiva fornisce un focus degli investimenti pianificati e realizzati nell’ambito delle 

manutenzioni straordinarie di acquedotto, fognatura e depurazione contenute in titoli cumulativi.  

  PIANIFICATO 2021 CONSUNTIVO 2021 DIFFERENZA DIFF. % 

ACQUEDOTTO 6.878.500,00 8.100.655,32 1.222.155,32 18% 

DEPURAZIONE 1.175.000,00 2.856.672,73 1.681.672,73 143% 

FOGNATURA 1.905.000,00 1.519.906,83 -385.093,17 -20% 

ACQUE METEORI-
CHE 

- - - - 

TOTALE  9.958.500,00 12.477.234,88 2.518.734,88 25% 

TAB.3 – Investimenti relativi ai titoli cumulativi delle manutenzioni straordinarie 

Il totale degli investimenti è costituito dagli interventi di manutenzione straordinaria contenuti in titoli 

cumulativi; per questi titoli è previsto un budget complessivo a cui il Gestore associa i micro-interventi 

puntuali che si rendono necessari durante l’anno. 

Confrontando i dati della TAB.3 con quelli della TAB.2 si deduce che l’incidenza dei titoli cumulativi 

nell’anno 2021, era il 48% del valore totale pianificato e si accresce fino al 72% del valore totale 

consuntivato. 

Si specifica che, per quanto riguarda la tipologia “acque meteoriche”, i costi di investimento pianificati 

e consuntivati sono posti uguali a zero perché non è stato affidato al Gestore del SII il servizio di 

gestione delle acque meteoriche nel bacino territoriale di Forlì-Cesena. 

Si riportano di seguito gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo progettuale 

degli interventi. 

IMPORTO N. 
PIANIFICATO 

2021 
CONSUNTIVO 

2021 
DIFFERENZA DIFF. % 

Fino a 500.000 € 69 2.378.000,00          685.477,99    -1.692.522,01 -71% 

501.000-1.000.000 € 19 1.311.000,00          725.291,33    -585.708,67 -45% 

1.000.001-2.000.000 € 12 1.753.000,00       1.158.246,79    -594.753,21 -34% 

2.000.001-5.000.000 € 10 5.903.000,00       2.867.883,93    -3.035.116,07 -51% 

Oltre 5.000.000 € 1 90.000,00            50.102,77    -39.897,23 -44% 

Interventi cumulativi 19 9.233.500,00     11.754.675,11    2.521.175,11 27% 

TOTALE 130 20.668.500,00     17.241.677,92    -    3.426.822,08    -17% 

TAB.4 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi  

In ultimo viene effettuata un’analisi degli scostamenti tra quanto il Gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato. 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono 

riconducibili principalmente ai seguenti fattori:  

• ritardi accumulati per il prolungamento delle attività autorizzative o approfondimenti tecnici 

• riprogrammazione di attività 

• ritardo fornitura di materiale correlata alla generalizzata crisi delle materie prime 

• flusso di fatturazione alle Società degli Asset 

• accordo di finanziamento non ancora sottoscritto 

• minori/maggiori esigenze di manutenzione straordinaria a riguardo dei titoli cumulativi, i 

quali hanno una pianificazione annuale di massima 

• interventi stralciati/sostituiti 

Il numero di interventi a piano, esclusi i 2 interventi di struttura, è pari a 130.  



5 
 

Il numero di interventi con un importo pianificato nel 2021 è pari a 59. Il numero di interventi con un 

importo rendicontato nel 2021 è pari a 47.  

Ci sono inoltre 62 interventi presenti a piano nell’annualità 2021 con importo pianificato pari a 0 e 

importo rendicontato pari a 0. 

 
 NUMERO 

INTERVENTI 
IMPORTO 
LORDO  

PIANIFICATO 
2021 

IMPORTO 
LORDO  

CONSUNTIVO 
2021 

Interventi con un valore pianificato di-
verso da 0 e un valore consuntivato 
pari a 0 (-100%), cd “non avviati” 

21 3.568.000,000 0,00 

Interventi con un valore pianificato 
pari a 0 e un valore consuntivato di-
verso da 0 (+100%) 

9 0,00 312.717,02 

Interventi con scostamento del rendi-
contato rispetto al pianificato supe-
riore a + o – 20% 

30 10.820.500,00 10.891.684,80 

Interventi con scostamento del rendi-
contato rispetto al pianificato inferiore 
a + o – 20% 

8 6.280.000,00 6.037.276,10 

TOTALE 68 20.668.500,00 17.241.677,92 

TAB.6 – Scostamenti tra il rendicontato e il preventivato dal Gestore 

 
Si può notare come gli scostamenti in aumento o diminuzione tra pianificato 2021 e consuntivato 

2021 si compensano.  

I minori importi consuntivati sono dovuti principalmente agli interventi così detti “non avviati”, cioè 

con un valore pianificato diverso da 0 e un valore consuntivato pari a 0. Possono essere, ad esempio, 

interventi non iniziati, annullati, sospesi, con accordo di finanziamento non ancora sottoscritto, etc… 

Per maggiori dettagli si rimanda alle note giustificative del Gestore. 

Le note giustificative del Gestore sugli scostamenti sono ritenute esaustive e sono rinvenibili 

nell’Allegato 1 alla presente relazione.  



6 
 

3. INTERVENTI “NON AVVIATI” 

Si riporta l’elenco degli interventi “non avviati”, che presentano un valore pianificato diverso da 0 e un valore consuntivato pari a 0 (inseriti conven-

zionalmente con scostamento pari a -100%). 

Possono essere, ad esempio, interventi non iniziati, annullati, sospesi, con accordo di finanziamento non ancora sottoscritto. Per maggiori dettagli 

si rimanda alle note giustificative contenute nell’allegato 1. 

 

  Codice Titolo Servizio Comune 
Tipo Inve-
stimento 

Importo lordo 
pianificato 

2021 

Importo lordo 
consuntivo 

2021 

1 2019FCHA0002 
Potenz. collegamento acquedotti-
stico Acquapartita-Casenuove 

A 
Bagno di 
Romagna 

Romagna 
Acque 

256.000,00 - 

2 2019FCHA0003 
Potenziamento sollevamento "Co-
lombarone" 

A Bertinoro Gestore 80.000,00 - 

3 2019FCHA0004 
Ottimizzazione dello scolmatore "ex 
depuratore Bertinoro" 

F Bertinoro Gestore 80.000,00 - 

4 2019FCHA0005 
Automazione dell'opera di presa "Ca-
pocolle" 

F Bertinoro Gestore 80.000,00 - 

5 2019FCHA0006 
Realizzazione del sollevamento rom-
pitratta sulla premente "Cavalli" 

F Bertinoro Gestore 170.000,00 - 

6 2019FCHA0007 
Ottimizzazione dello scolmatore "Co-
romano" 

F Bertinoro Gestore 80.000,00 - 

7 2019FCHA0009 
Realizzazione rete fognaria v. Co-
lombarone 

F Bertinoro Unica Reti 135.000,00 - 

8 2019FCHA0010 
Revamping digestori depuratore di 
Cesena 

D Cesena Unica Reti 83.000,00 - 

9 2019FCHA0011 
Installazione centrifughe e silos fan-
ghi depuratore di Cesena 

D Cesena 
Romagna 

Acque 
87.000,00 - 

10 2019FCHA0015 
Revamping digestori del depuratore 
di Forlì 

D Forlì 
Soc. Asset 
non defi-

nita 
90.000,00 - 



7 
 

11 2019FCHA0016 
Installazione centrifuga e silos fanghi 
depuratore di Forlì - 2 stralcio 

D Forlì 
Soc. Asset 
non defi-

nita 
97.000,00 - 

12 2019FCHA0018 
Ottimizzazione del sistema fognario 
di Gatteo mare 

F Gatteo Gestore 50.000,0 - 

13 2019FCHA0020 
Interferenze sotto servizi acquedotto 
con rete autostradale - FC-ATO8 

A 
Opere Pluri-

comunali 
Gestore 10.000,00 - 

14 2019FCHA0025 
Interferenze sotto servizi fognatura 
con rete autostradale - FC-ATO8 

F 
Opere Pluri-

comunali 
Gestore 10.000,00 - 

15 2018FCHA0001 
Risan. Roncofreddo e Cento - stral-
cio 2 (collettamento Cento - Lon-
giano) 

F 
Ronco-
freddo 

Romagna 
Acque 

1.272.000,00 - 

16 2018FCHA0002 
Risan. Roncofreddo e Cento - stral-
cio 1 (1 lotto - Cento-cimitero) 

F 
Ronco-
freddo 

Romagna 
Acque 

57.000,00 - 

17 2017FCHA0026 
Potenz. dorsale SP 138 Sar-
sina/Quarto 

A Sarsina Gestore 360.000,0 - 

18 2019FCHA0031 
Collettamento al depuratore di Bac-
ciolino 

F Sarsina Gestore 200.000,00 - 

19 2019FCHA0033 
Revamping digestori del depuratore 
di Savignano 

D 
Savignano 
sul Rubi-

cone 

Soc. Asset 
non defi-

nita 
100.000,00 - 

20 2019FCHA0034 
Bonifica condotta Cagnona (1 stral-
cio) 

F 
Savignano 
sul Rubi-

cone 
Unica Reti 250.000,00 - 

21 2014FCHA0117 
Rifacimento fognatura bivio Monte-
gelli 

F 
Sogliano al 
Rubicone 

Gestore 21.000,00 - 

 

 

 

 



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Forlì-Cesena

Codice Titolo Servizio Comuni Tipo 
Investimento

Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

1 2014FCHA0006 Risan. sc.17 agglom.<200ae v. Casellina F Bagno di Romagna Gestore 200.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

2 2014FCHA0007 Risan. sc.16 Castello s.Piana 2 stralcio F Bagno di Romagna Gestore 255.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -
3 2015FCHA0001 Risan. sc.8 loc. Pian di gallina F Bagno di Romagna Gestore 200.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -
4 2015FCHA0002 Risan. loc.Marcone F Bagno di Romagna Gestore 225.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -
5 2015FCHA0003 Risan. sc.4-7-9 loc. Valgianna F Bagno di Romagna Gestore 399.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -
6 2015FCHA0005 Risan. sc.5 loc. Ca di Foietta F Bagno di Romagna Gestore 150.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

7 2015FCHA0007 Risoluzione interferenze con servizio 
tecnicodi bacino F Bagno di Romagna Gestore 850.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

8 2017FCHA0002 Risan. sc.6-41 loc. Acquapartita F Bagno di Romagna Unica Reti 2.941.000,00     710.000,00        -                      710.000,00        -                      920.865,98        -                      920.865,98        210.865,98        30% Intervento in fase esecutiva. AA 
sottoscritto il 25/11/2021

9 2019FCHA0001 Costruzione nuovo sollevamento val 
Gimigli A Bagno di Romagna Soc. Asset non 

definita 251.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

Intervento in fase prog. prelim. 
AA non sottoscritto al 
31/12/2021: i costi saranno 
rendicontati nell'anno di 
sottoscrizione dell'accordo

10 2019FCHA0002 Potenz. collegamento acquedottistico 
Acquapartita-Casenuove A Bagno di Romagna Romagna 

Acque -                      256.000,00        -                      256.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      256.000,00 -       -100%

ID sostituito per cambio di 
Soggetto finanziatore (da 
RASDF a HERA). Intervento in 
esecuzione che verrà 
rendicontato sul nuovo ID 
2022FCHA0014 

11 2014FCHA0012 Potenz. rete acq. S. Maria nuova-lotto2 A Bertinoro Romagna 
Acque 750.265,00        213.000,00        -                      213.000,00        -                      158.933,40        -                      158.933,40        -                      54.066,60 -         -25%

Intervento in esecuzione senza 
particolari criticità. Scostamento 
legato al flusso di fatturazione. 
Tempistiche realizzative in linea 
con il POI

12 2014FCHA0013 Potenz. rete acq. S. Maria nuova-lotto3 A Bertinoro Romagna 
Acque 747.000,00        -                      -                      -                      -                      8.965,15 -           -                      8.965,15 -           -                      8.965,15 -           100%

Intervento concluso. 
Scostamento legato al flusso di 
fatturazione alla Soc. Asset

13 2014FCHA0015 Potenz. rete idrica via Dismano A Bertinoro Romagna 
Acque 87.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

14 2014FCHA0016 Risan. sc.19-20 v. Cerbiano-Bracciano Bert F Bertinoro Gestore 261.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

15 2014FCHA0017 Risan. sc.1 S.Pietro-sc.3 S.Andrea F Bertinoro Romagna 
Acque 1.316.000,00     -                      -                      -                      -                      104.736,11        -                      104.736,11        -                      104.736,11        100%

Intervento concluso. 
Scostamento legato al flusso di 
fatturazione alla Soc. Asset

16 2015FCHA0009 Risan. sc.37-38 Collinello F Bertinoro Gestore 739.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

17 2017FCHA0003 Potenziamento rete idrica località La Fratta A Bertinoro Unica Reti 693.802,00        117.000,00        -                      117.000,00        -                      44.188,83          -                      44.188,83          72.811,17 -         -62%
Intervento tecnicamente 
concluso. Da realizzare i tappeti. 
Scostamento legato al flusso di 
fatturazione alla Soc. Asset

18 2017FCHA0004 Realizzazione rete fognaria  v. 
Colombarone F Bertinoro Gestore -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      - ID stralciato

19 2019FCHA0003 Potenziamento sollevamento 
"Colombarone" A Bertinoro Gestore -                      80.000,00          -                      -                      80.000,00          -                      -                      -                      -                      80.000,00 -         -100%

ID stralciato. Il potenziamento 
del sollevamento non è più 
necessario come confermato dal 
Comune: il PAC 11 è fermo e 
non sono previsti aumenti di 
richiesta idrica nell'area

20 2019FCHA0004 Ottimizzazione dello scolmatore "ex 
depuratore Bertinoro" F Bertinoro Gestore -                      80.000,00          -                      -                      80.000,00          -                      -                      -                      -                      80.000,00 -         -100%

ID stralciato. Lo scolmatore è 
stato telecontrollato ed è stato 
verificato che non esiste la 
criticità che aveva generato 
l'inserimento dell’ID a piano

21 2019FCHA0005 Automazione dell'opera di presa 
"Capocolle" F Bertinoro Gestore 100.000,00        80.000,00          -                      -                      80.000,00          -                      -                      -                      -                      80.000,00 -         -100%

Sospesa progettazione. 
L’intervento non è prioritario. Si 
rimanda alla conclusione del 
tavolo di confronto con la RER 
sulle opere di presa

22 2019FCHA0006 Realizzazione del sollevamento rompitratta 
sulla premente "Cavalli" F Bertinoro Gestore -                      170.000,00        -                      -                      170.000,00        -                      -                      -                      -                      170.000,00 -       -100%

ID stralciato. Raggiunto obiettivo 
con attività manutentive 
rendicontate in ID 
2014FCHA0094

23 2019FCHA0007 Ottimizzazione dello scolmatore 
"Coromano" F Bertinoro Gestore 100.000,00        80.000,00          -                      -                      80.000,00          -                      -                      -                      -                      80.000,00 -         -100%

L’intervento è stato realizzato 
nell'ambito di attività 
manutentive rendicontate nell’ID 
2014FCHA0094, pertanto risolta 
la problematica

24 2019FCHA0008 Risan. sc. 36 Polenta Bertinoro F Bertinoro Soc. Asset non 
definita 340.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

25 2019FCHA0009 Realizzazione rete fognaria v. Colombarone F Bertinoro Unica Reti 868.000,00        135.000,00        -                      135.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      135.000,00 -       -100%

Intervento in fase prog. def. AA 
non sottoscritto al 31/12/2021: i 
costi verranno rendicontati 
nell'anno di sottoscrizione 
dell'accordo

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Forlì-Cesena n. 
9 del 28/11/2019 Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Forlì-Cesena

Codice Titolo Servizio Comuni Tipo 
Investimento

Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Forlì-Cesena n. 
9 del 28/11/2019 Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

26 2014FCHA0021 Collettamento Borghi-Tribola a Stradone F Borghi Romagna 
Acque 1.141.000,00     142.000,00        -                      142.000,00        -                      27.236,57          -                      27.236,57          -                      114.763,43 -       -81%

Intervento in esecuzione. 
Conclusa e attivata quota parte 
di intervento a Tribola. Ancora 
da attivare intervento su Borghi 
(impianto di sollevamento) a 
causa della mancanza di 
potenza necessaria di fornitura 
elettrica per prolungamento delle 
attività progettuali ed 
autorizzative della cabina ENEL

27 2017FCHA0005 Potenz. rete v. Cornacchiara A Borghi Romagna 
Acque 602.000,00        60.000,00          -                      60.000,00          -                      107.000,20        -                      107.000,20        -                      47.000,20          78%

Intervento concluso. 
Scostamento legato al flusso di 
fatturazione alla Soc. Asset

28 2017FCHA0027 Ottimizzazione del sistema fognario di 
Castrocaro F Castrocaro Terra Sole Gestore 25.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

29 2014FCHA0025 Potenz. rete loc . Pievesistina A Cesena Gestore 271.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

30 2014FCHA0026 Potenz. rete v. Cervese loc. Pioppa 
Calabrina A Cesena Gestore 296.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

31 2014FCHA0028 Loc. Pievesistina-potenz. rete acqua civile A Cesena Romagna 
Acque 680.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

32 2014FCHA0029 Adeg. dep. Cesena - sedim. second. 2 
stralcio D Cesena Gestore 1.662.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

33 2014FCHA0031 Risan. localita' Pioppa-Calabrina F Cesena Romagna 
Acque 2.181.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

34 2014FCHA0033 Risan. Sc. 33 S. Cristoforo - case scuole F Cesena Gestore 290.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

35 2014FCHA0038 Interventi di adeguamento fogn. Cesuola-
Cesena F Cesena Gestore 6.008.000,00     90.000,00          -                      -                      90.000,00          50.102,77          -                      -                      50.102,77          39.897,23 -         -44%

Scostamento dovuto alla 
pianificazione di larga massima 
a POI dei costi di progettazione, 
comprese le indagini sulle 
strutture. Non si segnalano 
criticità: la progettazione sta 
proseguendo regolarmente

36 2014FCHA0039 Nuova fogna nera e soll. loc. Pievesistina F Cesena Romagna 
Acque 3.633.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

37 2014FCHA0103 Adeg. serbatoio Monte delle vacche A Cesena Gestore 730.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

38 2015FCHA0010 Ottimizzazione sistema fognario distretto 
Cesena F Cesena Gestore 240.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

39 2015FCHA0011 Risan. sc. 190-191-192-193 rio Eremo F Cesena Gestore 1.053.000,00     436.000,00        -                      -                      436.000,00        533.985,78        -                      -                      533.985,78        97.985,78          22%

Scostamento per recupero delle 
attività 2020 dopo la conclusione 
delle attività propedeutiche alla 
regolarizzazione degli scarichi 
privati (individuazione posizione 
allacci singoli)

40 2017FCHA0025 Consolidamento e messa in sicurezza 
sollevamento Gallo F Cesena Gestore 300.000,00        40.000,00          -                      -                      40.000,00          120.721,38        -                      -                      120.721,38        80.721,38          202%

Intervento in terminata 
esecuzione. Scostamento per 
recupero delle attività 2020. Da 
completare residue attività 
contabili

41 2019FCHA0010 Revamping digestori depuratore di Cesena D Cesena Unica Reti 2.950.000,00     83.000,00          -                      83.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      83.000,00 -         -100%

Scostamento perché gli importi 
previsti a POI nel 2020 e 2021 
erano riferiti al solo svuotamento 
del digestore, che è una attività 
propedeutica riprogrammata a 
ridosso dell'avvio della 
progettazione. AA non 
sottoscritto al 31/12/2021

42 2019FCHA0011 Installazione centrifughe e silos fanghi 
depuratore di Cesena D Cesena Romagna 

Acque -                      87.000,00          -                      87.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      87.000,00 -         -100%

ID sostituito per cambio di 
Soggetto finanziatore (da 
RASDF a HERA). Intervento in 
fase prog. def. che verrà 
rendicontato sul nuovo ID 
2022FCHA0018

43 2019FCHA0012 Adeg. del sistema fognario in v. Torri - v. 
Cassino Neri F Cesenatico Gestore 345.000,00        114.000,00        -                      -                      114.000,00        9.490,29            -                      -                      9.490,29            104.509,71 -       -92%

Intervento in fase di prog. ese. 
Scostamento per ritardo 
accumulato per il prolungamento 
delle attività autorizzative sia 
con Consorzio di bonifica 
(richiesto il 05/06/20 e ottenuto 
01/12/2020) che per ottenimento 
titolo abilitativo

44 2017FCHA0028 Estensione acquedotto loc. Zotto a Civitella A Civitella di Romagna Gestore 26.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

45 2014FCHA0047 Risan. sc. 10-11-15 loc. Casone Dovadola F Dovadola Gestore 100.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Forlì-Cesena

Codice Titolo Servizio Comuni Tipo 
Investimento

Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Forlì-Cesena n. 
9 del 28/11/2019 Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

46 2017FCHA0007 Risan. sc. 1-4-5-7-12, Dovadola 2 stralcio F Dovadola Unica Reti 447.461,00        231.000,00        -                      231.000,00        -                      14.072,29          -                      14.072,29          -                      216.927,71 -       -94%

Intervento autorizzato. 
Realizzato un primo stralcio 
finalizzato al completamento 
della separazione reti in via del 
Canale. Avviata con il Comune 
attività sulla predisposizione 
degli allacciamenti. Solo a 
seguito del completamento della 
separazione degli allacciamenti 
di via del Canale si potrà 
proseguire con gli altri stralci di 
cantiere

47 2014FCHA0054 Potenz. sollevamento fognario Carpena-via 
Redefossi 6a F Forlì Gestore 498.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

48 2014FCHA0058 Risan. sc. 222 Carpinello - via  B. da 
Durazzo F Forlì Gestore 453.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

49 2014FCHA0060 Risan. sc. 211-212 loc. Maratello - via 
Mondo F Forlì Gestore 337.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

50 2014FCHA0061 Risan. sc. n.215-216-217 la Rotta F Forlì Gestore 1.021.000,00     -                      -                      -                      -                      100,00               -                      -                      100,00               100,00               100%
Scostamento 2021 per anticipo 
alcune attività di valutazione 
preliminare

51 2014FCHA0065 Risan. sc. 213-214 loc. Borgo Sisa F Forlì Romagna 
Acque 747.000,00        220.000,00        -                      220.000,00        -                      130.480,74        -                      130.480,74        -                      89.519,26 -         -41%

Intervento in esecuzione. 
Scostamento per ritardi nella 
fornitura di materiale (inverter) 
correlati alla generalizzata crisi 
delle materie prime

52 2017FCHA0008 Adeg. sistema di trattamento caditoie 
depuratore di Forlì D Forlì Gestore 2.400.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

53 2017FCHA0009 Installazione centrifuga e silos fanghi 
depuratore di Forlì - 1 stralcio D Forlì Unica Reti 861.239,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

54 2017FCHA0012 Risan. Poggio-Barisano-Durazzanino 2 
stralcio F Forlì Gestore 2.529.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

55 2019FCHA0013 Realizzazione impianto trattamento fanghi 
con ultrasuoni D Forlì Gestore 200.000,00        -                      -                      -                      -                      17.245,59          -                      -                      17.245,59          17.245,59          100%

Intervento tecnicamente 
concluso. Scostamento legato al 
flusso di fatturazione alla Soc. 
Asset

56 2019FCHA0014 Potenziamento sollevamento Ronco lido D Forlì Soc. Asset non 
definita 300.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

57 2019FCHA0015 Revamping digestori del depuratore di Forlì D Forlì Soc. Asset non 
definita 2.000.000,00     90.000,00          -                      90.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      90.000,00 -         -100%

Scostamento perché gli importi 
previsti a POI nel 2020 e 2021 
erano riferiti al solo svuotamento 
del digestore, che è una attività 
propedeutica riprogrammata a 
ridosso dell'avvio della 
progettazione. AA non 
sottoscritto al 31/12/2021

58 2019FCHA0016 Installazione centrifuga e silos fanghi 
depuratore di Forlì - 2 stralcio D Forlì Soc. Asset non 

definita -                      97.000,00          -                      97.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      97.000,00 -         -100%

ID sostituito per cambio di 
Soggetto finanziatore (da 
RASDF a HERA). Intervento in 
fase prog. def. che verrà 
rendicontato sul nuovo ID 
2022FCHA0017

59 2014FCHA0066 Realizz. fogna nera v. Savio - Forlimpopoli F Forlimpopoli Gestore 100.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

Intervento in sospesa 
progettazione per interferenze 
con proprietà private di difficile 
risoluzione. Ripianificato fuori 
arco piano. Sono in corso 
valutazioni per capire la reale 
necessità dell'intervento

60 2014FCHA0069 Sc. 3 via della viole F Gambettola Gestore 290.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

61 2014FCHA0070 Sc. 12 via Verdi Gambettola F Gambettola Gestore 739.000,00        66.000,00          -                      -                      66.000,00          24.744,52          -                      -                      24.744,52          41.255,48 -         -63%

Intervento suddiviso in 2 stralci. 
Il primo (v.le Carducci), è 
terminato nel 2019. Il secondo, 
(v.le Veneto) è suddiviso in due 
lotti, il primo dei quali, relativo a 
viale Carducci, è completato. Il 
secondo lotto ha uno 
scostamento legato alle attività 
progettuali per verifiche sulla 
rete esistente

62 2019FCHA0017 Adeg. sistema fognario Gambettola F Gambettola Soc. Asset non 
definita 1.128.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Forlì-Cesena

Codice Titolo Servizio Comuni Tipo 
Investimento

Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Forlì-Cesena n. 
9 del 28/11/2019 Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

63 2019FCHA0018 Ottimizzazione del sistema fognario di 
Gatteo mare F Gatteo Gestore 100.000,00        50.000,00          -                      -                      50.000,00          -                      -                      -                      -                      50.000,00 -         -100%

Intervento di separazione delle 
reti, che verrà realizzato solo a 
valle di ordinanze di 
allacciamento relative alle reti 
già realizzate. In assenza di tali 
ordinanze questo ulteriore 
intervento di separazione non 
avrebbe l'efficacia ambientale 
prevista e pertanto al momento 
resta sospeso

64 2014FCHA0076 Adeg. e potenz. imhoff Teodorano-sc.6 
<200ae F Meldola Gestore 291.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

65 2014FCHA0079 Dismissione depuratore Borgo Stecchi D Mercato Saraceno Gestore 165.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -
66 2015FCHA0015 Risan. sc. loc. Ciola (<200 a.e.) F Mercato Saraceno Gestore 382.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

67 2017FCHA0014 Nuovo serbatoio e sollev. Frati 2 A Modigliana Gestore 320.000,00        65.000,00          -                      -                      65.000,00          1.044,33            -                      -                      1.044,33            63.955,67 -         -98%

Eseguita modellazione di 
sistema per valutazione delle 
possibili soluzioni. Concluso lo 
studio di fattibilità e avviata la 
prog. def.

68 2014FCHA0083 Rinn. reti/all. acqua da PI - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 1.300.000,00     -                      -                      1.300.000,00     1.404.409,38     -                      -                      1.404.409,38     104.409,38        8%

69 2014FCHA0084 Rinnovo reti programmato - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 1.561.500,00     -                      -                      1.561.500,00     2.133.928,15     -                      -                      2.133.928,15     572.428,15        37%
Maggiori esigenze di 
manutenzione straordinaria reti 
acquedottistiche 

70 2014FCHA0085 Manut. stra. imp. acquedotto - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 362.000,00        -                      -                      362.000,00        754.957,47        -                      -                      754.957,47        392.957,47        109%
Maggiori esigenze di 
manutenzione straordinaria 
impianti acquedotto

71 2014FCHA0086 Ripr. asfalti rete idrica - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 440.000,00        -                      -                      440.000,00        426.590,90        -                      -                      426.590,90        13.409,10 -         -3%

72 2014FCHA0087 Adeg.sicurezza imp.acquedotto - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 100.000,00        -                      -                      100.000,00        84.827,96          -                      -                      84.827,96          15.172,04 -         -15%

73 2014FCHA0088 Potenziamento rete acq. Borgo delle rose-
Molino di sopra A Opere Pluricomunali Romagna 

Acque 545.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

74 2014FCHA0089 Manutenzione straordinaria impianti 
depurazione - FC-ATO8 D Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 1.010.000,00     -                      -                      1.010.000,00     2.739.235,23     -                      -                      2.739.235,23     1.729.235,23     171%

Maggiori esigenze di 
manutenzione straordinaria sugli 
impianti di depurazione

75 2014FCHA0090 Adeg. sicurezza imp. dep. - FC-ATO8 D Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 150.000,00        -                      -                      150.000,00        63.268,04          -                      -                      63.268,04          86.731,96 -         -58% Minori esigenze di adeguamenti 
alla sicurezza 

76 2014FCHA0092 Rinn. reti fog. Programmato - FC-ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 450.000,00        -                      -                      450.000,00        460.053,30        -                      -                      460.053,30        10.053,30          2%

77 2014FCHA0093 Ripristini asfalti fognatura - FC-ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 150.000,00        -                      -                      150.000,00        53.536,88          -                      -                      53.536,88          96.463,12 -         -64% Minori esigenze di ripristini
asfalti in ambito fognario

78 2014FCHA0094 Manut. stra. imp. fognatura -FC-ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 380.000,00        -                      -                      380.000,00        282.100,07        -                      -                      282.100,07        97.899,93 -         -26%
Minori esigenze di manutenzione
straordinaria sugli impianti
fognari 

79 2014FCHA0095 Rilievo reti fognarie - FC-ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore 33.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

80 2014FCHA0096 Potenenz. sollevamento Cesolino - 2 
stralcio F Opere Pluricomunali Romagna 

Acque 551.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

81 2014FCHA0097 Potenz. sollevamento Cesolino - 1 stralcio F Opere Pluricomunali Romagna 
Acque 600.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

82 2014FCHA0098 Collettamento reflui al dep. di Baccio-
Ranchio Borello F Opere Pluricomunali Romagna 

Acque 4.010.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

83 2014FCHA0123 Sost. ctr pari calibro - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 1.280.000,00     -                      -                      1.280.000,00     1.075.234,42     -                      -                      1.075.234,42     204.765,58 -       -16% Minori esigenze di sostituzione 
contatori pari calibro

84 2014FCHA0126 Verif.e adeg.sismici imp. acq - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore 1.644.137,00     310.000,00        -                      -                      310.000,00        291.524,46        -                      -                      291.524,46        18.475,54 -         -6%

85 2014FCHA0131 Telecontrollo e automaz .imp. acq. - FC-
ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 40.000,00          -                      -                      40.000,00          59.136,29          -                      -                      59.136,29          19.136,29          48%

Maggiori esigenze di interventi di
adeguamento alla sicurezza
degli impianti acquedotto 

86 2014FCHA0132 Rinn. reti/all. fog. da PI - FC-ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 500.000,00        -                      -                      500.000,00        341.542,12        -                      -                      341.542,12        158.457,88 -       -32%
Minori esigenze di manutenzione
straordinaria conseguente a
rotture da P.I. in ambito fognario

87 2015FCHA0016 Adeg. attrav. ferroviari - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore 70.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

Intervento di natura ricorsiva con 
pianificazione importi annuali di 
larga massima. Nel 2021 non si 
è manifestata la necessità di 
intervento

88 2015FCHA0017 Recupero aree serbatori pensili dismessi 
FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore 2.000.000,00     315.000,00        -                      -                      315.000,00        200.663,87        -                      -                      200.663,87        114.336,13 -       -36%

ID che raggruppa vari interventi 
di riqualificazione delle aree dei 
pensili con pianificazione 
annuale di larga massima. Nel 
2021 è continuata la 
progettazione area pensile 
Casemurate e avviata area 
pensile Roncadello

89 2015FCHA0019 Telecontrollo e automazione impianti 
depurazione - FC-ATO8 D Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 15.000,00          -                      -                      15.000,00          54.169,46          -                      -                      54.169,46          39.169,46          261%

Maggiori esigenze di interventi
sul sistema di telecontrollo
depurazione



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Forlì-Cesena

Codice Titolo Servizio Comuni Tipo 
Investimento

Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Forlì-Cesena n. 
9 del 28/11/2019 Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

90 2015FCHA0020 Telecontrollo e autom. imp. Fogn.- FC-
ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 15.000,00          -                      -                      15.000,00          7.110,97            -                      -                      7.110,97            7.889,03 -           -53% Minori esigenze di intervento sui

sistemi di telecontrollo fognario

91 2018FCHA0005 Investimenti di struttura ST. Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 1.774.384,00     -                      -                      1.774.384,00     -                      -                      -                      -                      1.774.384,00 -    -100% Da verificare separatamente
92 2018FCHA0006 Investimenti di struttura (ticsi e tibsi) ST. Opere Pluricomunali Gestore 249.612,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

93 2019FCHA0019 Nuovi allacci/estensioni reti/impiati di 
utenza c/to cliente acquedotto - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 1.060.000,00     1.060.000,00     -                      -                      1.439.010,98     1.249.969,48     -                      189.041,50        379.010,98        36%

I nuovi allacciamenti e le
estensioni reti sono deteminate
dalla richieste dei clienti. Nel
2021 maggiora richiesta 

94 2019FCHA0020 Interferenze sotto servizi acquedotto con 
rete autostradale - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 10.000,00          -                      -                      10.000,00          -                      -                      -                      -                      10.000,00 -         -100% Nel 2021 non si è manifestata la

necessità di intervento

95 2019FCHA0021 Interconnessione acquedottistica Bagno di 
Romagna-Tredozio-Verghereto-Civitella A Opere Pluricomunali Romagna 

Acque 508.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

96 2019FCHA0022 Distrettualizzazione reti acqua - FC-ATO8 A Opere Pluricomunali Gestore 500.000,00        100.000,00        -                      -                      100.000,00        230.371,44        -                      -                      230.371,44        130.371,44        130%

ID ricorsivo relativo agli
interventi di distrettualizzazione
con pianificazione annuale di
larga massima. L' avanzamento
annuale dalle evidenze
gestionali dei distretti esistenti e
dall'opportunità ulteriori sviluppi.
Nel 2021 maggiori esigenze

97 2019FCHA0023 Studio di fattibilità sistema di adduzione 
Cigno-Civorio A Opere Pluricomunali Gestore 30.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

98 2019FCHA0024 Nuovi allacci/estensioni reti c/to cliente 
fognatura - FC-ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 400.000,00        400.000,00        -                      -                      375.563,49        542.486,17        -                      166.922,68 -       24.436,51 -         -6%

99 2019FCHA0025 Interferenze sotto servizi fognatura con 
rete autostradale - FC-ATO8 F Opere Pluricomunali Gestore conto cumulativo 10.000,00          -                      -                      10.000,00          -                      -                      -                      -                      10.000,00 -         -100% Nel 2021 non si è manifestata la

necessità di intervento

100 2015FCHA0021 Potenziamento dorsale Portico-Bocconi-S. 
Benedetto A Portico e San 

Benedetto Gestore 800.000,00        500.000,00        -                      -                      500.000,00        268.908,79        -                      -                      268.908,79        231.091,21 -       -46%

La realizzazione, prevista a 
partire dal 2020, è slittata perché 
l'autorizzazione ANAS è 
pervenuta a fine 2020. Richieste 
integrazioni che hanno 
determinato necessità di 
approfondimenti 

101 2017FCHA0015 Adeg. rete fog v. S. Maria in girone F Portico e San 
Benedetto Gestore 100.000,00        -                      -                      -                      -                      66.174,15          -                      -                      66.174,15          66.174,15          100%

Intervento concluso. Lo 
scostamento è dovuto 
all'anticipazione dell'intervento, 
ripianificato oltre il 2023, per 
prescrizione AUA

102 2015FCHA0022 Dismissione imhoff pred.a.bs 20 e 
collegamento a Forlì F Predappio Gestore 80.000,00          -                      -                      -                      -                      11.820,40          -                      -                      11.820,40          11.820,40          100%

Intervento concluso. 
Scostamento legato al 
completamento di attività 
contabili residuali

103 2017FCHA0016
Adeg. rete fognaria ed impianto di 
sollevamento a Predappio loc. 
Sant'Agostino

F Predappio Gestore 100.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

104 2019FCHA0026 Nuovo impianto pressione Castrocaro per 
San Casciano A Rocca San Casciano Soc. Asset non 

definita 235.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

Intervento in fase prog. prelim. 
AA non sottoscritto al 
31/12/2021: i costi saranno 
rendicontati nell'anno di 
sottoscrizione dell'accordo

105 2015FCHA0029 Risan. Roncofreddo e Cento - stralcio 5 (via 
del Zotto aggl. <200 a.e.) F Roncofreddo Gestore 241.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

106 2015FCHA0030 Risan. sc 6 v.  Valle -s.ta Paola agglomerato F Roncofreddo Gestore 387.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

107 2018FCHA0001 Risan. Roncofreddo e Cento - stralcio 2 
(collettamento Cento - Longiano) F Roncofreddo Romagna 

Acque 2.587.493,00     1.272.000,00     -                      1.272.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      1.272.000,00 -    -100%

Intervento in fase di gara. AA
non sottoscritto al 31/12/2021: i
costi saranno rendicontati
nell'anno di sottoscrizione
dell'accordo

108 2018FCHA0002 Risan. Roncofreddo e Cento - stralcio 1 (1 
lotto - Cento-cimitero) F Roncofreddo Romagna 

Acque 302.000,00        57.000,00          -                      57.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      57.000,00 -         -100%

Da questo ID è stato scorporato
il lotto II (2022FCHA0012).
Questo ID è pertanto relativo al
solo lotto I, che risulta concluso
nel 2019 e rendicontato in ARSI

109 2017FCHA0020 Separazione rete S.Sofia F Santa Sofia Unica Reti 173.788,00        -                      -                      -                      -                      15.788,07          -                      15.788,07          -                      15.788,07          100%
Intervento concluso. 
Scostamento legato al flusso di 
fatturazione alla Soc. Asset

110 2019FCHA0027 Risan. sc. 3-4-5 Biserno (aggl. <200 a.e.) F Santa Sofia Soc. Asset non 
definita 406.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

111 2014FCHA0113 Risan. sc. 3 Aarsina - sollevamento + 
premente F Sarsina Gestore 95.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

112 2014FCHA0114 Risan. sc. 2: deviazione rete scarico 2 F Sarsina Gestore 110.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Forlì-Cesena

Codice Titolo Servizio Comuni Tipo 
Investimento

Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Forlì-Cesena n. 
9 del 28/11/2019 Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

113 2015FCHA0031 Nuovo serbatoio in loc. Ca' di Giannini A Sarsina Gestore 92.000,00          -                      -                      -                      -                      12.126,71          -                      -                      12.126,71          12.126,71          100%

La conclusione dell'intervento è 
stata posticipata al 2021 in 
quanto non vi erano cogenti 
criticità per la gestione del 
servizio, essendo di fatto un 
serbatoio di emergenza 

114 2017FCHA0021 Realizzazione di una nuova rete idrica in 
loc. Fanante A Sarsina Gestore 230.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

115 2017FCHA0026 Potenz. dorsale SP 138 Sarsina/Quarto A Sarsina Gestore 1.138.000,00     360.000,00        -                      -                      360.000,00        -                      -                      -                      -                      360.000,00 -       -100%

La conclusione del primo stralcio
ha consentito di attenuare le
criticità sul sistema
acquedottistico interessato.
Secondo stralcio in
progettazione.

116 2019FCHA0028 Potenz. impaintistico serbatoio Sarsina A Sarsina Romagna 
Acque 571.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

117 2019FCHA0029 Adeg. dell'impianto di sollevamento di 
Sarsina al servizio di Quarto A Sarsina Gestore 150.000,00        120.000,00        -                      -                      120.000,00        75.500,30          -                      -                      75.500,30          44.499,70 -         -37%

Intervento concluso a seguito di 
approfondimenti tecnici sulla 
soluzione progettuale ottimale 
da realizzare.  Sulla località 
sono previsti altri interventi (ID 
2017FCHA0026 e 
2019FCHA0028)

118 2019FCHA0030 Dism. fossa imhoff e collettamento al 
depuratore di Sarsina F Sarsina Gestore 500.000,00        200.000,00        -                      -                      200.000,00        17.431,90          -                      -                      17.431,90          182.568,10 -       -91%

Scostamento dovuto ad un
rallentamento delle attività di
progettazione al fine di chiarire
le finalità dell'intervento e le
possibili soluzioni progettuali
ottimali

119 2019FCHA0031 Collettamento al depuratore di Bacciolino F Sarsina Gestore 500.000,00        200.000,00        -                      -                      200.000,00        -                      -                      -                      -                      200.000,00 -       -100%

Scostamento dovuto alla
posticipazione dell'attività di
progettazione fuori arco piano
per le seguenti motivazioni:
l'intervento di collettamento del
depuratore di Sarsina al
depuratore di Bacciolino era
stato inserito a POI in vista di
espansioni urbanistiche, che non
sono state completamente
realizzate. Non sussistono
inoltre criticità al depuratore di
Sarsina

120 2017FCHA0022 Dep. Savignano adeg. ntot-comp.oss. + 
sc.ind D Savignano sul 

Rubicone Unica Reti 4.369.141,00     2.000.000,00     -                      2.000.000,00     -                      1.919.072,19     -                      1.919.072,19     -                      80.927,81 -         -4% Intervento in fase esecutiva. AA
sottoscritto il 25/11/20211

121 2019FCHA0032 Installazione ispessitore dinamico del 
depuratore di Savignano D Savignano sul 

Rubicone
Romagna 
Acque -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

ID stralciato in quanto 
l'intervento di sostituzione 
impiantistica è già stato 
realizzato e tracciato all'interno 
dell'ID cumulativo 
2014FCHA0089

122 2019FCHA0033 Revamping digestori del depuratore di 
Savignano D Savignano sul 

Rubicone
Soc. Asset non 
definita 2.000.000,00     100.000,00        -                      100.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      100.000,00 -       -100%

Scostamento legato al fatto che
il primo stralcio dell'intervento è
stato realizzato e tracciato
all'interno dell'ID cumulativo
2014FCHA0089 a carico del
Gestore. In questo ID verrà
consuntivato il revamping
completo dell'altro digestore a
seguito di sottoscrizione AA

123 2019FCHA0034 Bonifica condotta Cagnona (1 stralcio) F Savignano sul 
Rubicone Unica Reti 500.000,00        250.000,00        -                      250.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      250.000,00 -       -100%

Intervento in fase di prog. prel.
AA non ancora sottoscritto: i
costi saranno rendicontati
nell'anno di sottoscrizione
dell'accordo

124 2019FCHA0035

Sspostamento impianto di sollevamento 
del canale consorziale sito in prossimità 
dell'incrocio via Alberazzo- viale della 
libertà

F Savignano sul 
Rubicone Gestore 50.000,00          -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

Intervento realizzato dal 
Comune. Da stipulare 
convenzione per remunerare il 
comune del 50% del costo della 
redislocazione e revamping di un 
sollevamento fognario locale, 
resasi necessaria in seguito alla 
modifica della viabilità primaria 

125 2014FCHA0117 Rifacimento fognatura bivio Montegelli F Sogliano al Rubicone Gestore 100.000,00        21.000,00          -                      -                      21.000,00          -                      -                      -                      -                      21.000,00 -         -100%
Intervento ancora da progettare
che è stato ripianificato fuori
piano, non sussistono al
momento criticità

126 2017FCHA0023 Adeg. depuratore Tredozio - disinfezione - 
realizzazione D Tredozio Unica Reti 390.385,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Forlì-Cesena

Codice Titolo Servizio Comuni Tipo 
Investimento

Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Forlì-Cesena n. 
9 del 28/11/2019 Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

127 2014FCHA0121 Risan. sc. 7-33 - fraz. Alfero F Verghereto Gestore 4.950.532,00     1.838.000,00     -                      -                      1.838.000,00     27.945,76          -                      -                      27.945,76          1.810.054,24 -    -98%

Scostamento legato al
prolungamento delle attività
autorizzative legate sia alla
definizione dei numerosi accordi
bonari necessari (accordo di
vendita per area depuratore
siglato a marzo 2021 e
definizione di alcuni stralci da
progetto a seguito di mancati
accordi a ottobre 2021) sia agli
Enti interessati (richiesta di
taglio alberi e vincolo
idrogeologico legati all'acquisto
dell'area del depuratore)

128 2014FCHA0122 Risan. sc.9-10-11-24 - fraz. Riofreddo F Verghereto Gestore 1.042.000,00     -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -
129 2015FCHA0035 Risan. sc.2-3 Verghereto F Verghereto Gestore 257.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

130 2017FCHA0024 Ottimizzazione sistema fognario comune di 
Verghereto loc. Balze F Verghereto Gestore 150.000,00        -                      -                      -                      -                      93.691,14          -                      -                      93.691,14          93.691,14          100%

Intervento concluso. 
Scostamento dovuto ai ritardi 
registrati durante l' iter 
autorizzativo

131 2019FCHA0036 Risan. sc. 1-15-16 Verghereto F Verghereto Soc. Asset non 
definita 520.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

132 2019FCHA0037 Risan. sc. 17 Verghereto F Verghereto Soc. Asset non 
definita 320.000,00        -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -

Importo lordo 
pianificato 2021

Contributi 
pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021

Importo Totale     22.442.884,00         1.460.000,00         6.120.000,00       14.862.884,00       17.241.677,92         1.792.455,65         3.433.409,23       12.015.813,04   
Importo Totale - esclusi investimenti di struttura     20.668.500,00         1.460.000,00         6.120.000,00       13.088.500,00       17.241.677,92         1.792.455,65         3.433.409,23       12.015.813,04   

 Percentuale Investimenti realizzati - esclusi 
investimenti di struttura 

83%



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Forlì-Cesena 

F.to Giuseppe Petetta 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Daniele Cristofori 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

Bologna, 1 giugno 2023 

 

Il Direttore 

      F.to Ing. Vito Belladonna 


